
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673 Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018 

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Barcarena/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 21444 ALFREDO FILHO 

DA SILVA ALVES 558579/1 398.222. 
652-04 31/07 a 

01/08/18 1,5 (completas)3° SGT PM RG 20459 JOSÉ ALEXANDRE 
LIMA SANCHES 5386470/1 429.398.102-

06

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 345875

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 095/2018-GVG  DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-500,00 
( Quinhentos Reais ), ao servidor  MAURO SÉRGIO DA SILVA 
MARTINS, CPF: 607.238.582-68, Matrícula Funcional 5808081/1, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.41900008314C-
339030 R$     500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 345683

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/2018-GVG  DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BRAGANÇA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 02/08/18 01 (alimentação)

SGT PM Edinaldo da Silva Pina 5111080/1 373.262.792-68 02/08/18 01 (alimentação)
CB PM Aguinaldo Hygor 

Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 02/08/18 01 (alimentação)

SGT PM Aurélio Silva Arias 5586178/1 471.283.052-20 02/08/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 345678

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 449/2018-PGE.G., 01 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO a Resolução nº 163/2015–C.S. do Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, de 08 de abril 
de 2015, publicada no DOE nº 32.866 de 14.04.2015, e alterada 
pelas Resoluções nº 171/2016-CS, publicada no DOE nº 33.261 
de 30.11.2016 e nº 182/2018-C.S, publicada no DOE nº 33.628 
de 30.05.2018;
CONSIDERANDO o processo nº 004/2018-CS-PGE;
CONSIDERANDO a manifestação favorável na 20ª Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará;

RESOLVE:
CONCEDER Licença Estudo a servidora CRISTINA MAGRIN 
MADALENA, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº 54196753/1, para Cursar Mestrado em 
Direito e Prática Jurídica: Especialidade de Direito do Ambiente, 
dos Recursos Naturais e da Energia, na Faculdade de Direito da 
Universidade de Lisboa, no período de 03.09.2018 a 29.02.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 346009

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 456/2018-PGE.G., 03 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade 
funcional 5905704/1, com o objetivo de realizar protocolo 
de petição inicial referente aos processos administrativos nº 
201700025277 e nº 201700026246, no dia 09.08.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Locais de destino: Dom Eliseu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 346035
PORTARIA Nº 457/2018 – PGE.G., 03 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
½ diárias ao servidor Idemar Cordeiro Peracchi, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5902530/2 para comparecimento em 
audiência referente ao processo nº 0000411-17.2011.8.14.0091, 
no período de 08.08 a 10.08.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvaterra/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 346058

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 410 DE 03 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Priscila Costa Campelo
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA.
Período: 06 a 07/08/2018.
Objetivo: Realizar visita técnica ao Núcleo do PROPAZ Integrado 
e reuniões com a rede de atendimentos de crianças, adolescentes 
e mulheres vítimas de violência, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 411 DE 03 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Baião/Pa
Período: 03 a 04/08/2018.
Objetivo: Mobilização, coordenação e execução do Aulão PROPAZ 
ENEM no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 412 DE 03 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Michel Lima de Souza
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Baião/Pa
Período: 03 a 04/08/2018.
Objetivo: Apoio operacional a equipe do PROPAZ ENEM na 
mobilização, coordenação e execução do aulão, no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 346101

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0367/2018-GS/SEAD, DE 21 DE 
MAIO DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.624 DE 24 DE 
MAIO DE 2018.
ONDE SE LÊ:
NO PERÍODO DE 04.06.2018 A 03.07.2018
LEIA-SE:
NO PERÍODO DE 16.08.2018 A 14.09.2018

Protocolo: 345917

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 06/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94 e a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN, 
órgão da Administração Indireta do Estado, com sede na Rua 
Boaventura da Silva, 401/403 – Reduto/Belém/Pará, CEP 
66.053-050, Cidade de Belém Estado do Pará, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 05.090.634/0001-04.
OBJETO: Destaque orçamentário para manutenção e 
funcionamento da Fundação de Previdência Complementar dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará (FUNPRESP/PA), com base 
no que dispõe a Lei Complementar nº 111, de 28 de dezembro 
de 2016, Decreto Estadual nº 2.005, de 08 de março de 2018 e 
o Decreto nº 2.139 de 13 de julho de 2018.
Unidade Gestora: 19102
Função: 28 – Encargos Especiais
Subfunção: 846 – Outros Encargos Especiais
Programa: 0000 – Encargos Especiais
Projeto/Atividade: 9047 – Provisão para Previdência 
Complementar
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno (PI): 4210009047C
Natureza da Despesa: 33.90.14 – Diárias
Natureza da Despesa: 33.90.33 – Passagens
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Natureza da Despesa: 31.90.11 – Vencimentos e vantagens fi xas
Valor mensal: R$ 200.000,00
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2018
VIGÊNCIA: 06(seis) meses a contar da data da publicação.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 346073

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 006/2018/IOE.
Data de Assinatura: 13/07/2018.
Vigência: 13/07/2018 a 12/01/2019.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 6 (seis) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 78.384,00 (Setenta e Oito Mil Trezentos e Oitenta 
e Quatro Reais), tendo como parcela mensal o valor de R$ 
13.064,00 (Treze Mil e Sessenta e Quatro Reais).
Contrato: 001/2016/IOE.
Exercício: 2018
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0261.00.6360;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA.
Endereço: Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº 01, Bairro: 
Parque Verde
CEP: 66.635-220, Belém-Pará
E-mail: stylusserviços@hotmail.com
Fone: (91) 3351-0881
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 345806


